
Art. 1º Suspender, de 19 de agosto de 2024 a 21 de agosto de 2024, por necessidade de
serviço, as férias do servidor VICTOR LUCAS BATISTA TAVARES, matrícula:
0283006X, lotado na Diretoria de Jogos Eletrônicos, da Subsecretaria de Inovação,
Capacitação e Inclusão Digital, desta Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Inovação do Distrito Federal, inicialmente marcadas de 19 de agosto de 2024 a 02 de
setembro de 2024, devendo os dias de férias serem contados a partir de 22 de agosto de
2024 a 05 de setembro de 2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO SOCHA RONDEAU REISMAN

PORTARIA Nº 95, DE 19 DE AGOSTO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições previstas no inciso III do parágrafo único do
art. 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, e considerando o disposto no art. 3º do
Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
Art. 1º Designar RENATO ROCHA CARDOSO DA SILVA, matrícula nº 0282933-9,
Assessor Especial, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação
do Distrito Federal, para substituir MARCUS UÍTALO MARQUES MENEZES, matrícula
nº 0282572-4, Chefe de Gabinete, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Ciência
Tecnologia e Inovação do Distrito Federal, em suas ausências e afastamentos temporários
regulamentares.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

LEONARDO REISMAN

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

INSTRUÇÃO Nº 99, DE 20 DE AGOSTO DE 2024
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições previstas no inciso X, do artigo 10, do
Regimento Interno da FAPDF, aprovado pelo Decreto nº 43.190, de 05 de abril de 2022,
e considerando o disposto na Instrução Normativa nº 05, de 11 de novembro de 2022 da
Controladoria Geral do Distrito Federal, resolve:
Art. 1º Instaurar Tomada de Conta Especial para, no prazo de 90 (noventa) dias, apurar
os fatos, identificar os responsáveis e examinar os danos causados ao Erário do Distrito
Federal relacionados ao Processo SEI nº 0193-00000733/2018-25, em rito Sumaríssimo,
a ser conduzida pela Tomadora de Contas LANNA CARDOSO NEVES, matrícula
1.715.777-3.
Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

INSTRUÇÃO Nº 100, DE 20 DE AGOSTO DE 2024
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições previstas no inciso X, do artigo 10, do Regimento
Interno da FAPDF, aprovado pelo Decreto nº 43.190, de 05 de abril de 2022, e
considerando o disposto na Instrução Normativa nº 05, de 11 de novembro de 2022 da
Controladoria Geral do Distrito Federal, resolve:
Art. 1º Instaurar Tomada de Conta Especial para, no prazo de 90 (noventa) dias, apurar os
fatos, identificar os responsáveis e examinar os danos causados ao Erário do Distrito
Federal relacionados ao Processo SEI nº 0193-00001243/2019-27, em rito Sumaríssimo, a
ser conduzida pelo Tomador de Contas BRENO LIMA BARÃO, matrícula 1.715.946-6.
Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

PORTARIA Nº 34, DE 20 DE AGOSTO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições conferidas pelo Artigo 105, Inciso V, da Lei Orgânica do Distrito Federal e
tendo em vista o constante do Processo SEI nº 04000-00001784/2024-57, resolve:
Art. 1º Designar ROBERTO ANTÔNIO DE QUEIROZ, matrícula nº 1.689.824-9, CPF
nº 245.***.***-79, , como EXECUTOR do Contrato nº 06/2024 - SECOM, firmado
entre o Distrito Federal, por intermédio da Secretaria de Estado de Comunicação do
Distrito Federal, e a empresa TECH MINAS DIGITAL LTDA, tendo como objeto a
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de emissão de
certificados digitais (e-CPF) padrão ICP-Brasil, pertencentes à série “A”, do tipo A1,
com validade de 12 (doze) meses, visando atender às necessidades da Coordenação de
Orçamento e Finanças e da Coordenação de Gestão de Pessoal da Secretaria de Estado
de Comunicação do Distrito Federal-SECOM/DF. Os certificados a serem contratados
objetivam principalmente atender às demandas relacionadas ao acesso dos Sistemas de
Escrituração Digital das Obrigações Fiscais, Previdenciárias e Trabalhistas (e-Social) e
o Sistema Escrituração Fiscal Digital de Retenções e Outras Informações Fiscais
(EFD-Reinf) no âmbito da SECOM/DF, a fim de atender a demanda da Secretária de
Estado de Comunicação do Distrito Federal, consoante especifica o Aviso de Dispensa
Eletrônico Nº 90006/2024-SECOM/DF (148441137).
Art. 2º O executor e o suplente designados no artigo 1° desta Portaria deverão: receber,
conferir, fiscalizar, acompanhar a execução, em todos os itens, fazer juntada da

documentação comprobatória, emitir o relatório detalhado dos serviços, atestar nota fiscal,

de acordo com o disposto no Decreto nº 44.330/2023 e demais legislações vigentes.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

WELIGTON LUIZ MORAES

RETIFICAÇÃO
Na PORTARIA Nº 33, DE 19 DE AGOSTO DE 2024, publicado no DODF nº 159,

de 20 de agosto de 2024, página 45, em seu Art. 1º, ONDE SE LÊ: "…ANA

BEATRIZ MIRANDA GONÇALVES LOPES…", LEIA-SE: "...ANA BEATRIZ

MIRANDA GONÇALVES...".

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 465, DE 19 DE AGOSTO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 332, de 26 de agosto de
2019, publicada no DODF nº 165, 30 de agosto de 2019, página 13, resolve:
Art. 1º Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, com base no Artigo 139, da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, a servidora SUELLEN CHRISTINE
RODRIGUES SOUSA, matrícula nº 240507-5, Técnico de Atividades Culturais, 1º
Quinquênio, referente ao período de 28/05/2018 a 26/05/2023. (Processo 00150-
00005237/2024-30).
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 466, DE 19 DE AGOSTO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no
DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, página 13, alterada pela Portaria nº 106, de 24 de
abril de 2020, publicada no DODF Nº 78, de 27 de abril de 2020, página 08 e o Decreto nº
32.587, de 13 de dezembro de 2010, e tendo em vista o disposto no art. 2º, inciso VIII do
Decreto nº37.843, de 13 de dezembro de 2016, resolve:
Art. 1º Excluir a Servidora CARLA MABEL SANTOS PAULA - Matrícula nº 245.755-5 -
Analista de Atividades Culturais e o servidor JOSÉ CARLOS MARTINS DUARTE -
Matrícula nº 1.650.329-X - Auxiliar de Atividades Culturais, como gestores da Parceria
MROSC do Termo de Fomento nº 9/2023 - Projeto “Via-Sacra de Sobradinho e Paranoá",
consoante Processo nº 00150-00001641/2023-53, conforme anteriormente designados na
Ordem de Serviços nº 163, de 05 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 68, de 11 de abril de 2023, página 49.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 467, DE 19 DE AGOSTO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 332, de 26 de agosto de
2019, publicada no DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, página 13, resolve:
Art. 1º Designar LUIZ GUSTAVO MEE DO NASCIMENTO, matrícula 255050-4,
Assessor Especial, Símbolo CNE-07, da Assessoria Jurídico-Legislativa, para substituir
LUCIANA ALESSANDRA PEREIRA DE PAIXA, matrícula 255165-9, Chefe, Símbolo
CNE-03, da Assessoria Juridico-Legislativa, do Gabinete, da Secretaria de Estado de
Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal, no período de 19 a 28 de agosto de 2024,
por motivo de usufruto de férias regulares da titular, conforme Processo 00150-
00005216/2024-14.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 468, DE 19 DE AGOSTO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 332, de 26 de agosto de
2019, publicada o DODF nº 165, 30 de agosto de 2019, página 13, resolve:
Art. 1º Designar WANDERSON DE ALMEIDA ROCHA, matrícula 241909-2, Técnicos
de Atividades Culturais, para substituir WALESKA FAUSTINO BATISTA, matrícula
1650644-7, Gerente, Símbolo CPC-08, de Fiscalização de Contratos, Parcerias e
Instrumentos Correlatos, da Diretoria de Gestão de Parcerias e Contratos, da Subsecretaria
de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito
Federal, no período de 19 a 30/09/2024, por motivo de férias regulamentares da titular,
conforme Processo 00150-0000781/2021-42.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

PÁGINA 65 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 160, QUARTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


